

# ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

## LICITACIÓN PÚBLICA N° 01-2025-MDP/C.S.

### [PRIMERA CONVOCATORIA]

CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICIÓN SANITARIA DE EXCRETAS EN LA LOCALIDAD DE CRUZ LOMAS, DISTRITO DE PROVIDENCIA DE LA PROVINCIA DE LUYA DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS", CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIÓN N°: 2595054

Siendo las 10:00 horas del día 26 de mayo de 2025, reunidos, los Integrantes del Comité de Selección, designados mediante Resolución de Alcaldía N° 047-2025-MDP/A, de fecha 10/04/2025, encargados de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección: **LICITACIÓN PÚBLICA N° 01-2025-MDP/C.S. [PRIMERA CONVOCATORIA]** CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICIÓN SANITARIA DE EXCRETAS EN LA LOCALIDAD DE CRUZ LOMAS, DISTRITO DE PROVIDENCIA DE LA PROVINCIA DE LUYA DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS", CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIÓN N°: 2595054, a fin de llevar a cabo la apertura de ofertas para la Admisión, Evaluación, Calificación y Otorgamiento de buena pro.

El quórum necesario que exige la normativa de contratación pública se logró con la presencia de los siguientes miembros:

- **SR. CARLOS RAUL ROSALES LLOMTOPI**
- **SR. ELVYS ROGGER SILUPU PAREDES**
- **SR. ROYER INGA DETQUIZAN**

**PRESIDENTE TITULAR**  
**MIEMBRO-TITULAR 1**  
**MIEMBRO-TITULAR 2**

El presidente del comité de selección comunica que, en la presente reunión, corresponde continuar con las etapas de ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO, en la que se indica que, los participantes inscritos, según el portal OSCE es el siguiente:

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razon Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado	Advertencia	Fecha de registro	Usuario de Registro	Acciones
1	Proveedor con RUC	20144691173	CONSTRUCTORA VANESSA ORIETTA SRL	14/05/2025	Válido		14/05/2025	20144691173	  
2	Proveedor con RUC	20349311608	JJR DURAND SAC	12/05/2025	Válido		12/05/2025	20349311608	  
3	Proveedor con RUC	20453649840	MACSELL CONTRATISTAS GENERALES SRL	06/05/2025	Válido		06/05/2025	20453649840	  
4	Proveedor con RUC	20479683728	V&H CONTRATISTAS GENERALES EIRL	07/05/2025	Válido		07/05/2025	20479683728	  
5	Proveedor con RUC	20479764728	ARQUIPROYECT SRL	20/05/2025	Válido		20/05/2025	20479764728	  
6	Proveedor con RUC	20480833822	H & P CONSTRUCTORES Y CONTRATISTAS S.A.C	28/04/2025	Válido		28/04/2025	20480833822	  
7	Proveedor con RUC	20480836252	E & R2 CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	07/05/2025	Válido		07/05/2025	20480836252	  
8	Proveedor con RUC	20482663045	IVAL CONTRATISTAS E.I.R.L.	08/05/2025	Válido		08/05/2025	20482663045	  
9	Proveedor con RUC	20487980049	MARY & HERMANOS CONSULTORES Y EJECUTORES S.R.L.	10/05/2025	Válido		10/05/2025	20487980049	  
10	Proveedor con RUC	20488057287	CONSTRUCTORA PACIFICO C&G E.I.R.L.	23/04/2025	Válido		23/04/2025	20488057287	  

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razon Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado	Advertencia	Fecha de registro	Usuario de Registro	Acciones
11	Proveedor con RUC	20533943706	CORPORACION INTERNACIONAL RIO AMAZONAS S.R.L.	03/05/2025	Válido		03/05/2025	20533943706	  
12	Proveedor con RUC	20545134536	CONSTRUCTORA G.N. GAMBOA & CIA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	07/05/2025	Válido		07/05/2025	20545134536	  



Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado	Advertencia	Fecha de registro	Usuario de Registro	Acciones
13	Proveedor con RUC	20549521551	CONSTRUCTORA CB & J CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	05/05/2025	Válido		05/05/2025	20549521551	  
14	Proveedor con RUC	20557574884	CONSTRUCTORA LINARES PERU S.A.C.	23/04/2025	Válido		23/04/2025	20557574884	  
15	Proveedor con RUC	20561152005	INTED PERU EIRL	20/05/2025	Válido		20/05/2025	20561152005	  
16	Proveedor con RUC	20572164331	KJ & P INGENIEROS CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	10/05/2025	Válido		10/05/2025	20572164331	  
17	Proveedor con RUC	20602076971	CONSTRUCTORA HASCA GROUP S.A.C.	13/05/2025	Válido		13/05/2025	20602076971	  
18	Proveedor con RUC	20604516952	LAUREL CORPORATION E.I.R.L.	22/04/2025	Válido		22/04/2025	20604516952	  

De los participantes inscritos, presentaron su Oferta Técnica-Económica de manera electrónica y validadas, por el sistema en PLATAFORMA SEACE, son los siguientes:

Nro. ítem	Descripción del ítem			
RUC / Código	Nombre o Razón Social	Fecha Presentación	Hora Presentación	Forma de presentación
1	CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: ¿MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICIÓN SANITARIA DE EXCRETAS EN LA LOCALIDAD DE CRUZ LOMAS, DISTRITO DE PROVIDENCIA DE LA PROVINCIA DE LUYA DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS¿, CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIÓN N°: 2595054,			
20561152005	CONSORCIO SANEAMIENTO PROVIDENCIA	23/05/2025	19:42:09	Electrónico
20545134536	CONSTRUCTORA G.N. GAMBOA & CIA SOCIEDAD ANONIMA	23/05/2025	20:27:48	Electrónico
20487980049	CONSORCIO SANEAMIENTO CRUZ LOMAS - AMAZONAS	23/05/2025	23:10:06	Electrónico

Acto seguido el comité de selección procede a verificar la presentación de los documentos de presentación obligatoria, así como la oferta en su conjunto, de los participantes habilitados para este procedimiento de selección, obteniéndose el siguiente resultado, teniendo en cuenta la normatividad de contratación pública y principios que rigen en estas.

#### ETAPA DE ADMISION:

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA	POSTOR 01	POSTOR 02	POSTOR 03
<b>1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA</b>	CONSORCIO SANEAMIENTO PROVIDENCIA	CONSTRUCTORA G.N. GAMBOA & CIA SOCIEDAD ANONIMA	CONSORCIO SANEAMIENTO CRUZ LOMAS - AMAZONAS
Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)	CUMPLE	CUMPLE	OBSERVADA
Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2)	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo N° 3)	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
Declaración jurada de plazo de ejecución de la obra. (Anexo N° 4)	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE



Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)	CUMPLE	NO APLICA	CUMPLE
<p>El precio de la oferta en SOLES y:</p> <p>Los precios unitarios, considerando las partidas según lo previsto en el último párrafo del literal b) del artículo 35 del Reglamento.</p> <p>Asimismo, la oferta incluye el monto de la prestación accesoria, cuando corresponda. (Anexo N° 6)</p> <p>El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) decimales.</p>	<p>CUMPLE</p> <p>S/ 7090,000.00</p> <p>(Siete millones noventa mil y 00/100 Soles), sin IGV.</p>	<p>CUMPLE</p> <p>S/ 7575,585.32</p> <p>(Siete millones quinientos setenta y cinco mil quinientos ochenta y cinco con 32/100 Soles), con IGV.</p> <p>(OBSERVADA)</p>	<p>NO CUMPLE</p> <p>OBSERVADA</p>
<b>CONDICION</b>	<b>ADMITIDA</b>	<b>ADMITIDA</b>	<b>NO ADMITIDA</b>

Oferta : CONSORCIO SANEAMIENTO CRUZ LOMAS - AMAZONAS

**NO ADMITIDA:**

**PRIMERO:**

Del ANEXO 06 PRECIO DE LA OFERTA, se observa que no se puede determinar la cantidad de la unidad de medida que corresponde a la partida 01.03.01.06.07, toda vez que, sobre dicho extremo del documento, se estampó el sello y post firma del representante, situación que impide determinar el real alcance de la oferta.

Tal como se ha establecido en las bases, para efectos de la admisión de las ofertas, los postores estaban obligados a presentar como parte de las mismas, entre otros, el documento en el que conste el precio de la oferta en soles, en cuya estructura de presupuesto precise los precios unitarios considerando las partidas contenidas en los documentos del procedimiento de selección. Asimismo, tal documento debía indicar el precio total de la oferta y los subtotales, ambos en dos decimales.

Con relación a lo anterior, se debe anotar que, de la revisión del SEACE se advierte que los archivos contenidos en la sección "Listado de documentos generales de la oferta/expresión de interés" de la ficha "Visualizar detalle de presentación expresión de interés/oferta" y en la sección "Propuesta Técnica /expresión de interés" de la ficha "Visualizar detalle de presentación expresión de interés/oferta por ítem" se trata del mismo ejemplar de la oferta (conformado por 49 folios) del Consorcio registrada en distintas secciones de la plataforma del SEACE, en cuyo contenido se aprecia que uno de los documentos que lo conforman el Anexo N° 6 - Precio de la oferta del 23 de mayo de 2025 (folios 304 al 352), documento que se reproduce a continuación:





**CONSORCIO SANEAMIENTO CRUZ LOMAS- AMAZONAS**  
BETA KONCRET S.A.C - MARY & HERMANOS CONSULTORES Y EJECUTORES SRL

ESPECIALISTAS EN SANEAMIENTO BASICO RURAL

000350

01.03	LÍNEA DE CONDUCCIÓN					S/ 546,760.14
01.03.01	LÍNEA DE CONDUCCIÓN (L=2,818.00 ML)					S/ 333,586.97
01.03.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES					S/ 16,231.66
01.03.01.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m	2,818.00	S/	1.66	S/ 4,677.88
01.03.01.01.02	TRAZO Y REPLANTEO PRELIMINAR	m	2,818.00	S/	4.10	S/ 11,553.80
01.03.01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS					S/ 215,083.48
01.03.01.02.01	EXCAVACION DE ZANJA MANUAL / A=0.40m, H=0.70m EN TERRENO NATURAL	m	1,336.04	S/	16.60	S/ 22,178.26
01.03.01.02.02	EXCAVACION DE ZANJA MANUAL / A=0.40m, H=0.70m EN TERRENO SEMI ROCOSO	m	1,209.79	S/	41.51	S/ 50,218.38
01.03.01.02.03	EXCAVACION DE ZANJA MANUAL EN TERRENO DE ROCA FIJA	m	272.17	S/	103.76	S/ 28,240.36
01.03.01.02.04	REFINE Y NIVELACION DE ZANJA P/TUBERIA	m	2,818.00	S/	3.41	S/ 9,609.38
01.03.01.02.05	CAMA DE APOYO PARA TUBERIAS DE AGUA (A=0.40m, E= 10CM)	m	2,818.00	S/	21.20	S/ 59,741.60
01.03.01.02.06	RELLENO Y COMPACTADO DE ZANJAS P/TUB CON MATERIAL PROPIO SELECCIONADO	m	2,818.00	S/	12.34	S/ 34,774.12
01.03.01.02.07	ACARREO Y ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE D<50m	m3	495.97	S/	20.75	S/ 10,291.38
01.03.01.03	OBRAS DE CONCRETO ARMADO					S/ 1,087.72
01.03.01.03.01	CONCRETO f <sub>c</sub> = 210 kg/cm <sup>2</sup>	m3	0.46	S/	736.09	S/ 338.60
01.03.01.03.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL	m2	5.23	S/	65.67	S/ 343.45
01.03.01.03.03	ACERO CORRUGADO FY = 4200 Kg/cm <sup>2</sup> GRADO 60	kg	42.39	S/	9.57	S/ 405.67
01.03.01.04	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA					S/ 84,533.62
01.03.01.04.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA PVC SAP NTP 399.002, CLASE 10, Ø=2 1/2"	m	2,718.00	S/	29.59	S/ 80,425.62
01.03.01.04.02	SUMINISTRO Y TENDIDO DE TUBERIA HDPE ISO 4427 DN 2 1/2" PN-25	m	100.00	S/	41.08	S/ 4,108.00
01.03.01.05	PRUEBAS HIDRAULICAS Y DESINFECCION DE TUBERIAS					S/ 9,073.96
01.03.01.05.01	PRUEBA HIDRAULICA + DESINFECCION EN REDES DE AGUA	m	2,818.00	S/	3.22	S/ 9,073.96
01.03.01.06	SUMINISTRO E INSTALACION DE ACCESORIOS					S/ 7,810.51
01.03.01.06.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE CODO DE PVC SAP 11.25", CLASE 10 Ø=2 1/2"	und	8.00	S/	33.01	S/ 264.08
01.03.01.06.02	SUMINISTRO E INSTALACION DE CODO DE PVC SAP 22.5", CLASE 10 Ø=2 1/2"	und	27.00	S/	34.01	S/ 918.27
01.03.01.06.03	SUMINISTRO E INSTALACION DE CODO DE PVC SAP 45", CLASE 10 Ø=2 1/2"	und	34.00	S/	32.31	S/ 1,098.54
01.03.01.06.04	SUMINISTRO E INSTALACION DE CODO DE PVC SAP 90", CLASE 10 Ø=2 1/2"	und	5.00	S/	32.51	S/ 162.55
01.03.01.06.05	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA HDPE MEDIANTE TERMOFUSION	und	2.00	S/	265.97	S/ 531.94
01.03.01.06.06	ANCLAJE Y FIJACION DE TUBERIA HDPE DN 2 1/2" CON ABRAZADERAS CADA 5M	und	34.43	S/	104.27	S/ 3,590.02
01.03.01.06.07	ANCLAJE Y FIJACION DE TUBERIA HDPE DN 2 1/2" CON DADOS DE CONCRETO	und	10.89	S/	95.97	S/ 1,045.11
01.03.02	CAMARA ROMPE PRESION TIPO 6 Ø= 2 1/2" (03 UND)					S/ 21,590.71
01.03.02.01	TRABAJOS PRELIMINARES					S/ 16,231.66

ING. KRISTIAN DIAZ FLORES  
DNI N° 4023528  
REPRESENTANTE COMUN

Asimismo, a continuación se plasma una imagen de la parte correspondiente a la partida 01.03.01.06.07- ANCLAJE Y FIJACION DE TUBERIA HDPE DN 2 1/2" CON DADOS DE CONCRETO " del Anexo N° 6 - Precio de la oferta:

01.03.01.06.07	ANCLAJE Y FIJACION DE TUBERIA HDPE DN 2 1/2" CON DADOS DE CONCRETO	und	10.89	S/	95.97	S/ 1,045.11
01.03.02	CAMARA ROMPE PRESION TIPO 6 Ø= 2 1/2" (03 UND)					S/ 21,590.71
01.03.02.01	TRABAJOS PRELIMINARES					S/ 16,231.66



Por otra parte, aprecia que en la sección "Propuesta económica/archivo con monto ofertado" de la ficha "Visualizar detalle de presentación expresión de interés/oferta por ítem" de la plataforma del SEACE el CONSORCIO también registró su archivo de 49 folios, esto es, el Anexo N° 6 - Precio de la oferta del 23 de mayo de 2025, documento cuyo folio se plasma a continuación:

## CONSORCIO SANEAMIENTO CRUZ LOMAS- AMAZONAS

BETA KONCRET S.A.C - MARY & HERMANOS CONSULTORES Y EJECUTORES SRL

ESPECIALISTAS EN SANEAMIENTO BASICO RURAL

000350

01.03	LÍNEA DE CONDUCCIÓN					S/ 546,760.14
01.03.01	LÍNEA DE CONDUCCION (L=2,818.00 ML.)					S/ 333,590.97
01.03.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES					S/ 16,231.68
01.03.01.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m	2,818.00	S/	1.66	S/ 4,677.88
01.03.01.01.02	TRAZO Y REPLANTEO PRELIMINAR	m	2,818.00	S/	4.10	S/ 11,553.80
01.03.01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS					S/ 215,063.48
01.03.01.02.01	EXCAVACION DE ZANJA MANUAL / A=0.40m, H=0.70m EN TERRENO NATURAL	m	1,336.04	S/	16.60	S/ 22,178.26
01.03.01.02.02	EXCAVACION DE ZANJA MANUAL / A=0.40m, H=0.70m EN TERRENO SEMI ROCOSO	m	1,209.79	S/	41.51	S/ 50,218.38
01.03.01.02.03	EXCAVACION DE ZANJA MANUAL EN TERRENO DE ROCA FIJA	m	272.17	S/	103.76	S/ 28,240.36
01.03.01.02.04	REFINE Y NIVELACION DE ZANJA P/TUBERIA	m	2,818.00	S/	3.41	S/ 9,609.38
01.03.01.02.05	CAMA DE APOYO PARA TUBERIAS DE AGUA (A=0.40m, E= 10CM)	m	2,818.00	S/	21.20	S/ 59,741.60
01.03.01.02.06	RELLENO Y COMPACTADO DE ZANJAS P/TUB CON MATERIAL PROPIO SELECCIONADO	m	2,818.00	S/	12.34	S/ 34,774.12
01.03.01.02.07	ACARREO Y ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE D<50m	m3	495.97	S/	20.75	S/ 10,291.38
01.03.01.03	OBRAS DE CONCRETO ARMADO					S/ 1,097.72
01.03.01.03.01	CONCRETO fc = 210 kg/cm2	m3	0.46	S/	736.09	S/ 338.60
01.03.01.03.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL	m2	5.23	S/	65.67	S/ 343.45
01.03.01.03.03	ACERO CORRUGADO FY = 4200 Kg/cm2 GRADO 60	kg	42.39	S/	9.57	S/ 405.67
01.03.01.04	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA					S/ 84,533.62
01.03.01.04.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA PVC SAP NTP 399.002, CLASE 10, Ø=2 1/2"	m	2,718.00	S/	29.59	S/ 80,425.62
01.03.01.04.02	SUMINISTRO Y TENDIDO DE TUBERIA HDPE ISO 4427 DN 2 1/2" PN-25	m	100.00	S/	41.08	S/ 4,108.00
01.03.01.05	PRUEBAS HIDRAULICAS Y DESINFECCION DE TUBERIAS					S/ 9,073.96
01.03.01.05.01	PRUEBA HIDRAULICA + DESINFECCION EN REDES DE AGUA	m	2,818.00	S/	3.22	S/ 9,073.96
01.03.01.06	SUMINISTRO E INSTALACION DE ACCESORIOS					S/ 7,610.51
01.03.01.06.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE CODO DE PVC 11.25", CLASE 10 Ø=2 1/2"	und	8.00	S/	33.01	S/ 264.08
01.03.01.06.02	SUMINISTRO E INSTALACION DE CODO DE PVC SAP 22.5", CLASE 10 Ø=2 1/2"	und	27.00	S/	34.01	S/ 918.27
01.03.01.06.03	SUMINISTRO E INSTALACION DE CODO DE PVC SAP 45", CLASE 10 Ø=2 1/2"	und	34.00	S/	32.31	S/ 1,098.54
01.03.01.06.04	SUMINISTRO E INSTALACION DE CODO DE PVC SAP 90", CLASE 10 Ø=2 1/2"	und	5.00	S/	32.51	S/ 162.55
01.03.01.06.05	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA HDPE MEDIANTE TERMOFUSION	und	2.00	S/	265.97	S/ 531.94
01.03.01.06.06	ANCLAJE Y FIJACION DE TUBERIA HDPE DN 2 1/2" CON ABRAZADERAS CADA 5M	und	34.43	S/	104.27	S/ 3,590.02
01.03.01.06.07	ANCLAJE Y FIJACION DE TUBERIA HDPE DN 2 1/2" CON DADOS DE CONCRETO	und	10.89	S/	95.97	S/ 1,045.11
01.03.02	CÁMARA ROMPE PRESION TIPO 6 - Ø= 2 1/2" (03 UND)					S/ 21,930.00
01.03.02.01	TRABAJOS PRELIMINARES					S/ 80.80

CONSORCIO SANEAMIENTO CRUZ LOMAS- AMAZONAS  
DNI N° 4822569  
REPRESENTANTE COMUN



Como se advierte, a través de la plataforma del SEACE, presentó 2 ejemplares del Anexo N° 6 - Precio de la oferta del 23 de mayo de 2025, en ambos, no se puede identificar la cantidad precisa de la unidad de medida que se emplea para la partida "01.03.01.06.07- ANCLAJE Y FIJACION DE TUBERIA HDPE DN 2 ½" CON DATOS DE CONCRETO", ello debido a que sobre tal información se superpuso la firma del representante del Consorcio no permitiendo identificar de manera categórica la cantidad de 10.89.

Frente a dicho escenario, con la finalidad de verificar si lo anotado corresponde a una situación de subsanación, es pertinente referirnos a lo dispuesto en el artículo 60 del Reglamento, el cual contempla los supuestos de subsanación de ofertas, conforme a lo siguiente: Artículo 60. Subsanación de las ofertas: 60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta. 60.2 **Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales: a) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica; (...)**

Conforme se puede apreciar, el Reglamento estableció que la omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas a la oferta económica, son subsanables. Asimismo, se precisó que en el documento que contiene la oferta económica solo puede subsanarse la rúbrica y la foliación.

En ese sentido, se puede apreciar que los errores del POSTOR no son susceptibles de ser subsanados, pues estos guardan relación con la determinación del precio ofertado, en función a las partidas que se compromete a ejecutar el Consorcio, los cuales, además, no están referidas a la rúbrica ni a la foliación, sino a la falta de consignación de prestaciones, que no tienen calidad de error material y podrían incidir en el precio ofertado.

En atención a lo expuesto su oferta es NO ADMITIDA

#### SEGUNDO:

El postor CONSORCIO SANEAMIENTO CRUZ LOMAS - AMAZONAS, específicamente su integrante MARY & HERMANOS CONSULTORES Y EJECUTORES S.R.L., con RUC N° 20487980049, no tiene actualizada la información registrada en el RNP para su intervención en el proceso de contratación, lo que afecta la vigencia de su inscripción en el RNP; ello en razón de que su constancia RNP tiene como dirección CAL.TUPAC AMARU NRO. 1007 SEC. AROMOS ALTO (FRENTE A LA FERIA AGROPECUARIA EL LIMON) CAJAMARCA - JAEN - JAEN, dirección que consigna en el ANEXO N° 1 DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR (folio 000377 de su oferta) y en el contrato de consorcio (folio 000359 de su oferta); sin embargo dicha dirección es distinta a la registrada en la ficha RUC del Consorcio Saneamiento Cruz Lomas - Amazonas (folio 000001 de su oferta), en donde se consigna el domicilio real de la empresa MARY & HERMANOS CONSULTORES Y EJECUTORES S.R.L., esto es, JR. RIO CONCHANO NRO. 0145 URB. LOA SAUCES CAJAMARCA - JAEN - JAEN, la misma que coincide con la información obrante en el portal web de la SUNAT, en la cual se advierte que el domicilio CAL.TUPAC AMARU NRO. 1007 SEC. AROMOS ALTO (FRENTE A LA FERIA AGROPECUARIA EL LIMON) CAJAMARCA - JAEN - JAEN fue dado de baja el 05/03/2025.

Al respecto, el artículo 11. Actualización de información en el RNP del Reglamento de la Ley de Contrataciones del estado (RLCE) señala:

**11.1. Los proveedores están obligados a tener actualizada la información registrada en el RNP para su intervención en el proceso de contratación. La falta de actualización afecta la vigencia de la inscripción en el RNP.**

**11.2. La actualización de la información legal de proveedores de bienes, servicios, consultorias de obras y ejecución de obras comprende la variación de la siguiente información: domicilio, condición de Habido/Activo en SUNAT, nombre, denominación o razón social, transformación societaria, objeto social, la condición de domiciliado o no domiciliado del proveedor extranjero, fecha de designación del representante legal de la sucursal, fecha de la adquisición de la condición de socios, accionistas, participacionistas o titular, fecha de designación de los miembros de los órganos de administración, el capital social suscrito y pagado, patrimonio, número total de acciones, participaciones o aportes, valor nominal, que son comunicados conforme a los requisitos establecidos en la Directiva correspondiente.** (el énfasis es nuestro).

Conforme a las disposiciones del RLCE, los postores están obligados a tener actualizada la información registrada en el RNP para su intervención en el proceso de contratación; asimismo, deben actualizar su información legal, entre estos, su



domicilio; estableciendo la DIRECTIVA N° 001-2020-OSCE/CD, que la actualización de información legal en el RNP es realizada por el proveedor dentro del mes siguiente de ocurrida la variación materia de actualización.

Atendiendo a lo expuesto, la normativa de contratación pública exige que los proveedores del Estado mantengan actualizada su información en el RNP, obligación que comprende, entre otros, la variación del domicilio; advirtiéndose que el postor MARY & HERMANOS CONSULTORES Y EJECUTORES S.R.L. no ha cumplido con actualizar su información registrada en el RNP para su intervención en el proceso de contratación, y por tanto, la información declarada por el CONSORCIO SANEAMIENTO CRUZ LOMAS – AMAZONAS en el ANEXO N° 1 DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR contiene un dato inexacto referente al domicilio de la empresa MARY & HERMANOS CONSULTORES Y EJECUTORES S.R.L.

Por lo indicado, la empresa MARY & HERMANOS CONSULTORES Y EJECUTORES S.R.L., integrante del CONSORCIO SANEAMIENTO CRUZ LOMAS - AMAZONAS al no tener actualizada la información legal registrada en el RNP, ello afecta la vigencia de su inscripción en dicho registro, impidiendo su participación en el presente procedimiento de selección, y, en consecuencia, no se admite su oferta.

#### OBSERVACIONES: CONSTRUCTORA G.N. GAMBOA & CIA SOCIEDAD ANONIMA

En principio, debe tenerse en cuenta que el numeral 1.6 del capítulo I de la sección específica de las bases integradas establece que el sistema de contratación del presente procedimiento de selección es de precios unitarios. De acuerdo con ello, en el caso concreto resulta de aplicación el artículo 35 del Reglamento, que indica que, en el caso de obras convocadas bajo dicho sistema, **el postor debe formular su oferta proponiendo precios unitarios considerando las partidas contenidas en los documentos del procedimiento**, las condiciones previstas en los planos y especificaciones técnicas y las cantidades referenciales, que se valorizan en virtud a su ejecución real y por un determinado plazo.

Conforme puede apreciarse, en el ANEXO 06 PRECIO DE LA OFERTA, información consignada en los folios 132 al 170, correspondiente al desagregado de partidas de su oferta económica, se puede apreciar de error del cálculo en partida ofertada, según detalle:

01.02.01.05.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL	m2	87.51	65.67	4,433.38
----------------	---------------------------------	----	-------	-------	----------

Sobre el particular, se aprecia que el Consorcio ofertó un monto total de **S/ 7574,035.51 con IGV** - Asimismo, se observa que en relación a los conceptos que se detallan a continuación, se ha consignado los siguientes montos: costo directo: S/ 5,535,791.83; gastos generales: S/ 632,822.33 [gastos fijos: S/ 32,671.58 y gastos variables: S/ 600,210.75]; y, utilidad: S/ 250,000.00, IGV: 1,155,361.35; con lo cual se obtiene como monto total de la oferta el importe de **S/ 7.575,585.32**.

Así, en relación al ítem 01.02.01.05.02 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL, cabe precisar que el Consorcio ofertó la cantidad de m2, de **87.51**, a un precio de S/ 65.67, resultando el subtotal de dicho ítem de **S/ 5746.78**; denotado que existe una diferencia de S/ 1,313.40 que incide en el costo directo ofertado, el cual debió consignar **S/ 5537,105.23**.

En tal contexto, habiéndose identificado el mencionado error corresponde realizar la corrección aritmética a la que hace referencia el numeral 60.4 del artículo 60 del Reglamento.

Por lo tanto, en aplicación a lo dispuesto en el artículo 60 del Reglamento, la corrección aritmética realizada se expone en el siguiente cuadro:



CONCEPTO	MONTO CORRECTO (S/)
Costo directo (A)	5537,105.23
Gastos generales	
Gastos fijos	32,671.58
Gastos variables	600,210.75
Total gastos generales (B)	632,882.33
Utilidad (C)	250,000.00
SUBTOTAL (A+B+C)	
	6419,987.56
Sin IGV	1,155,587.76
<b>MONTO TOTAL DE LA OFERTA</b>	<b>7575,585.32</b>

Como se aprecia, al efectuarse correctamente los cálculos en el desagregado de partidas se obtiene que el precio de la oferta del Consorcio es **S/ 7575,585.32 con IGV** y no **S/ 7574,035.51**.

Se prosigue con la determinación del orden de prelación, de las ofertas admitidas:

FACTORES	POSTORES	
	CONSORCIO SANEAMIENTO PROVIDENCIA	CONSTRUCTORA G.N. GAMBOA & CIA SOCIEDAD ANONIMA
PRECIO	95	88.91
SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y SOCIAL	03	03
INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA	02	02
PUNTAJE TOTAL	100	93.91
ORDEN DE PRELACION	01	02

**COMO ULTIMA ETAPA SE PROCEDE A LA CALIFICACION DE OFERTAS:**

Conforme con lo establecido en los numerales 75.1 y 75.3 del artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, el comité de selección debe calificar a los postores según el orden de prelación, identificando a los cuatro (4) postores que cumplan con los requisitos de calificación especificados en las bases integradas, en el caso de ejecución de obras, obteniendo los siguientes resultados:

Antes de dar inicio a la revisión de los requisitos de calificación específicamente en la "Experiencia del postor en la especialidad" es menester señalar que este comité valorará de manera integral los documentos presentados para acreditar dicha experiencia. En tal sentido, aun cuando en los documentos presentados la denominación del contrato no coincida literalmente con aquella prevista en la definición de obras similares, se validará la experiencia si las actividades que se realizaron en su ejecución, resultan congruentes con las actividades propias del contrato a ejecutar.





**01 : CONSORCIO SANEAMIENTO PROVIDENCIA**


CONSORCIO SANEAMIENTO PROVIDENCIA		
REQUISITO	RESULTADOS	ANOTACIONES
EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO	SI CUMPLE	De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato
CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE	SI CUMPLE	De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato
EXPERIENCIA DEL PLANTEL PERSONAL CLAVE	SI CUMPLE	De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD.	SI CUMPLE	El postor acredita el importe de S/ 8.562,828.83 ( Ocho millones quinientos sesenta y dos mil ochocientos veintiocho con 83/100 soles ), en la ejecución de obras similares, durante los 10 años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la suscripción del acta de recepción de obra.
CONDICION		CALIFICADA



**02 : CONSTRUCTORA G.N. GAMBOA & CIA SOCIEDAD ANONIMA**

CONSTRUCTORA G.N. GAMBOA & CIA SOCIEDAD ANONIMA		
REQUISITO	RESULTADOS	ANOTACIONES
EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO	SI CUMPLE	De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato





<b>CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE</b>	<b>SI CUMPLE</b>	De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato
<b>EXPERIENCIA DEL PLANTEL PERSONAL CLAVE</b>	<b>SI CUMPLE</b>	De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato
<b>EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD.</b>	<b>NO CUMPLE</b>	El postor acredita el importe de S/ 3.039,783.68 ( Tres millones treinta y nueve mil setecientos ochenta y tres con 68/100 soles ), en la ejecución de obras similares, durante los 10 años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la suscripción del acta de recepción de obra..
<b>CONDICION</b>		<b>DESCALIFICADA</b>

#### OBSERVACION DE ACREDITACION DE EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD:

Para cumplir con el requisito de calificación "experiencia del postor en la especialidad", los postores debían acreditar un monto acumulado equivalente a una vez el valor referencia de la contratación; es decir, S/ 7'605,647.23 (Siete Millones seiscientos cinco mil, seiscientos cuarenta y siete con 23/100 soles), en la ejecución de obras similares, durante los 10 años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la suscripción del acta de recepción de obra.

Asimismo, dicha acreditación debía realizarse a través de la presentación de la copia simple de: (i) contratos y sus respectivas actas de recepción de obra; (ii) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidación; o (iii) contratos y sus respectivas constancias de prestación o cualquier otra documentación de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida, así como el monto total que implicó su ejecución; correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.

A folios 06 al 58 de su oferta, el Consorcio acreditó la experiencia 02 declarada en el Anexo N° 10, con la presentación de los siguientes documentos:





ANEXO N° 10

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

SEÑOR  
COMITÉ DE SELECCIÓN  
LICITACIÓN PÚBLICA N° 01-2023-MDPC.S. - PRIMERA CONVOCATORIA  
Presencia:

Mediante el presente, el suscrito detalla lo siguiente como EXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES:

N°	NOMBRE	OBJETO DEL CONTRATO	N° CONTRATO	FECHA CONTRATO	FECHA DE RECEPCIÓN DE LA OBRA	FECHA DE ENTREGA DE LA OBRA	VALOR	VALOR DE LA OBRA	VALOR DE LA OBRA	VALOR DE LA OBRA
1	PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO (P.N.S.)	INSTALACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO EN EL CASERIO DE VASQUE, DISTRITO DE SAN JUAN, HUANCABAMBA - PIURA	002-2023-PIURA-0147-01	20/08/2023	18/12/2023		2045	3.039.783,68		3.039.783,68
2	PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO (P.N.S.)	PROYECTO DE AGUA POTABLE AL CANTONADO Y PUNTO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN EL CENTRO POBLADO MUYA LOPANZA, DISTRITO DE YCO NEGRO - SAN JUAN - PIURA	221-2023-PIURA-0147-01	10/11/2023	08/08/2024		2045	6.181.877,07		6.181.877,07
TOTAL (DOS MIL CINCO CIENTOS TREINTA Y UN MIL SEISCIENTOS SESENTA CON 34/100 SOLES)										9.221.660,75

Lima, 28 de Mayo del 2024

CEMINTEMA S.A. GAMBOA & CIA S.A.C.  
R.A.P.A.R. C.E.T.A.R. GAMBOA & CIA S.A.C.  
REPRESENTANTE LEGAL

DOCUMENTOS :

- (i) Contrato N° 251-2022-PNSR-PIASAR Contrato a Suma Global , por el monto de S/6.132,779.10
- (ii) Contrato de colaboración empresarial de consorcio, del cual se desprende que la empresa G.N GAMBOA & CIA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA [integrante del Consorcio] contaba con una participación de 80 % en la ejecución de la obra.
- (iii) Adenda N° 1 la cual tuvo por objeto actualizar el monto del contrato principal, de S/ 6.132,779.10 a S/ 6.489,847.07
- (vii) Acta de Terminación y recepción de obra, a través de la cual se da cuenta – entre otros - que el 06 de junio de 2024, se recibió la obra sin observaciones.

De lo expuesto, se tiene que el Consorcio Impugnante acreditó su experiencia según la primera forma permitida por las bases integradas; es decir, con el contrato y su respectiva acta de recepción de obra (Que da cuenta de la finalización de la obra), sin embargo NO se detalla el monto final de la ejecución de la obra, importe que será restado del ANEXO 10 , quedando el importe valido de S/ 3.039,783.68, no alcanzando el importe requerido de S/. 7'605,647.23 (Siete Millones seiscientos cinco mil, seiscientos cuarenta y siete con 23/100 soles), en la ejecución de obras similares.

Al respecto, debemos partir por aclarar que tal y como exigen las bases integradas y de acuerdo a lo establecido en el Acuerdo de Sala Plena N° 002-2023/TCE, la acreditación de la experiencia del postor en la especialidad se verifica – entre otros – del Contrato y su respectiva acta de recepción de obra de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida y el monto que implicó su ejecución y siempre que no existan incongruencias en la documentación que conforma la oferta.

Por lo expuesto, al haberse verificado que el Consorcio no cumplió con acreditar la experiencia del postor en la especialidad, en el caso concreto, corresponde la descalificación de su oferta.

Por consiguiente, los miembros del comité de selección acuerdan por unanimidad lo siguiente:



**PRIMERO:**

**OTOGAR LA BUENA PRO** del Procedimiento de selección: LICITACIÓN PÚBLICA Nº 01-2025-MDP/C.S. [PRIMERA CONVOCATORIA] CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICIÓN SANITARIA DE EXCRETAS EN LA LOCALIDAD DE CRUZ LOMAS, DISTRITO DE PROVIDENCIA DE LA PROVINCIA DE LUYA DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS", CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIÓN Nº: 2595054, al postor: CONSORCIO SANEAMIENTO PROVIDENCIA, siendo su oferta económica de **S/ 7090,000.00( Siete millones noventa mil y 00/100 Soles)**, sin IGV.

**SEGUNDO:**

Remitir la presente al Titular de la Entidad, a efectos de disponer a la unidad correspondiente realice la fiscalización posterior de la oferta ganadora, en conformidad al numeral 06 del artículo 64, del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Siendo las 19:00 horas del mismo día, se da por concluido el acto levantándose el acta correspondiente, la misma que fue leída y aprobada sin observaciones, procediéndose a su suscripción por los Miembros del Comité de Selección en señal de conformidad.

**SR. CARLOS RAUL ROSALES LLOMTO**  
**PRESIDENTE TTULAR -C.S.**

**SR. ELVYS ROGGER SILUPU PAREDES**  
**MIEMBRO TITULAR C.S.**



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE  
PROVIDENCIA  
  
ROYER INGA DETQUIZAN  
GERENTE MUNICIPAL  
DNI N° 77644074

**SR. ROYER INGA DETQUIZAN**  
**MIEMBRO TITULAR C.S.**